UBND huyÖn Kinh m«n

TR­êng TH quang trung
	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Số: 09/KH-CĐ

   Quang Trung, ngµy 25 th¸ng 10 n¨m 2015
KÕ HO¹CH tæ chøc CHUY£N §Ò - BåI D¦ìNG GI¸O VI£N
N¡M HäC 2015 - 2016

Căn cứ Công văn số 1017/SGDĐT-GDTH ngày 28 tháng 8 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giaó dục Tiểu học năm học 2015-2016;

Thực hiện hướng dẫn số 271/PGDĐT-GDTH ngày 04 tháng 9 năm 2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 đối với cấp tiểu học;

Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học; dạy học theo chuẩn kiến thức, kĩ năng và điều chỉnh nội dung dạy học các môn học ở Tiểu học.

Thực hiện kế hoạch hoạt động chuyên môn của nhà trường năm học 2015 - 2016. Kế hoạch tổ chức chuyên đề của các tổ khối chuyên môn năm học 2015 - 2016.

Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề - Bồi dưỡng giáo viên năm học 2015 - 2016 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG
1. Công tác tổ chức

1.1. Quản lý.

- Hiệu trưởng: Trình độ đào tạo: Đại học quản lý;
Trình độ chính trị: Trung cấp

- Phó HT:
   Trình độ đào tạo: Đại học SP;

Trình độ chính trị: Trung cấp
1.2. Đội ngũ giáo viên.

- Số giáo viên trực tiếp giảng dạy là 30.

1.3. Nhân viên.

- Thủ quỹ, y tế: 1
Trình độ đào tạo: TC Y tế

- Văn thư - Kế toán: 1 Trình độ đào tạo: TCKT

- Tổng phụ trách Đội: 01. Trình độ đào tạo: CĐSP - kiêm nhiệm.

- Thư viện, thiết bị: 1 - Trình độ đào tạo: TCTV

 2. Các tổ chuyên môn.
CBGV nhà trường chia thành 3 Tổ Chuyên môn gồm:

- Tổ chuyên môn Khối 1 gồm 8 đ/c;

- Tổ chuyên môn khối 2 - 3 gồm 13 đ/c;

- Tổ chuyên môn khối 4 - 5 gồm 12 đ/c;

3. Học sinh:

	Khối lớp
	TS lớp
	TS học sinh
	Nữ
	Dân tộc
	HS KT hòa nhập
	Số lớp học 2b/ ngày
	Số HS học 2b / ngày
	Học sinh bán trú

	1
	4
	117
	51
	0
	02
	4
	117
	0

	2
	4
	85
	32
	0
	01
	4
	86
	0

	3
	4
	99
	40
	0
	01
	4
	99
	0

	4
	3
	88
	42
	0
	0
	3
	88
	0

	5
	3
	68
	28
	0
	0
	3
	68
	0

	Tổng:
	18
	457
	193
	0
	05
	18
	457
	0

4. Thuận lợi, khó khăn

a. Thuận lợi

Đội ngũ giáo viên có lòng nhiệt tình, tâm huyết với nghề, có ý thức xây dựng trường lớp, đoàn kết, tương trợ lẫn nhau trong công tác chuyên môn cũng như trong cuộc sống hàng ngày.

Hầu hết các đồng chí giáo viên nhà trường đều có kiến thức cơ bản và trình độ chuyên môn vững vàng. Nắm vững mục tiêu, nội dung, chư​ơng trình, của cấp học. Nhiều đồng chí có khả năng hoá kiến thức trong cả cấp học để nêu cao hiệu quả giảng dạy. Hiểu biết tâm, sinh lý học sinh. Các đồng chí giáo viên đều có kiến thức phổ thông về chính trị -  xã hội.

100% giáo viên trong trường đã tham gia tập huấn bồi d​ưỡng “Đổi mới chương trình giáo dục phổ thông và SGK; đổi mới phương pháp dạy học”. Hầu hết các đồng chí giáo viên đã đáp ứng được yêu cầu đổi mới của chương trình, SGK và phư​ơng pháp dạy học mới. Tích cực tự bồi dưỡng để đáp ứng được yêu cầu của nhiệm vụ.

Học sinh trong trường ngoan ngoãn, lễ phép, đoàn kết và luôn có ý thức cố gắng trong học tập.

Lãnh đạo nhà trường luôn đoàn kết và thường xuyên nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng Giáo dục - Đào tạo, các đồng chí lãnh đạo các cấp.

b. Khó khăn:

Mức độ thu nhập của nhân dân trên địa bàn chưa đồng đều nên một phần ảnh hưởng tới việc học tập của học sinh.
Phụ hunh của mốt số HS chưa thực sự quan tâm đến việc học tập của con em mình.
II. MỤC TIÊU.
Thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục; nhằm nâng cao chất lượng dạy - học trong các nhà trường:

- Tạo cơ hội cho tất cả giáo viên nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng sư phạm và phát huy khả năng sáng tạo trong việc áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học thông qua việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ sau khi dự giờ. Có điều kiện đi sâu nghiên cứu, tổ chức thảo luận các ph​ương pháp soạn, giảng, sử dụng đồ dùng dạy học... phục vụ thiết thực cho việc đổi mới phư​ơng pháp dạy học.
- Không ngừng đẩy mạnh hoạt động chuyên môn trong các nhà trường. Giải quyết các vướng mắc trong quá trình giảng dạy của giáo viên đối với các môn học.
-  Đẩy mạnh đổi mới phương pháp và sử dụng đồ dùng dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng dạy học.
- Vận dụng, triển khai các phương pháp dạy học mới hiện đại như PP Bàn tay nặn bột, mô hình trường học mới VNEN.
-  Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập đạt hiệu quả tốt.

- Thực hiện đổi mới đánh giá, nhận xét học sinh theo thông tư 30/2014.

- Đảm bảo cho tất cả học sinh có cơ hội tham gia thực sự vào quá trình học tập, giáo viên quan tâm đến khả năng học tập của từng học sinh, đặc biệt những học sinh có khó khăn về học tập.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nhà trường.

- Tiếp tục hướng dẫn tổ chức cho đội ngũ GV về sinh hoạt chuyên môn theo Nghiên cứu bài học và sinh hoạt chuyên môn theo đề.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, lấy ý kiến từ các tổ chuyên môn và công khai kế hoạch thực hiện chuyên đề ngay từ đầu năm học.

- Chỉ đạo các TCM xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo mỗi học kỳ có 1 buổi sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học và 1 buổi sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề; và phê duyệt kế hoạch ngay từ đầu năm học.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn và công tác sinh hoạt chuyên môn của các tổ CM.

- Phân công, hướng dẫn và giao nhiệm vụ cụ thể đến từng tổ, giáo viên thực hiện chuyên đề.

- Giới thiệu tài liệu và tổ chức GV nghiên cứu, học tập, thảo luận vào các buổi sinh hoạt chuyên môn.

- Tổ chức cho các tổ thảo luận xây dựng chuyên đề, thống nhất chuyên đề trong tổ, lãnh đạo nhà trường nghe báo cáo kết quả thực hiện và bổ sung góp ý.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc chuẩn bị thiết bị đồ dùng dạy học, và thực hiện chuyên đề theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ CM thực hiện chuyên đề bổ sung theo sự chỉ đạo của cấp trên đúng hướng dẫn.

2. Tổ chuyên môn.

- Tổ trưởng CM xây dựng kế hoạch cụ thể, đặc biệt chú trọng đến các nội dung nêu trên. Kế hoạch phải được BGH phê duyệt, lưu giữ tại trường, tổ và phổ biến tới tất cả giáo viên;

- Thực hiện chuyên đề theo đúng kế hoạch; đảm bảo đúng các trình tự các bước khi thực hiện chuyên đề.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của giáo viên;

- Khuyến khích sự chủ động tìm tòi, sáng tạo của GV, yêu cầu tất cả giáo viên trong tổ phải tham gia SHCM, phối hợp với nhau khi soạn bài, thực hiện dạy bài học nghiên cứu và báo cáo chuyên đề; xây dựng, phát huy vai trò của GV, từ đó xây dựng tổ chuyên môn thành tổ chức học tập.

- Tổ chức cho toàn bộ giáo viên đ​ược tham gia thực hành chuyên đề và rút kinh nghiệm, trao đổi để đi đến thống nhất nội dung xây dựng chuyên đề hoàn chỉnh có hiệu quả phù hợp thực tế và áp dụng vào thực tế trong việc dạy và học.

- Ngoài những chuyên đề tổ chức thực hiện theo kế hoạch qui định từ đầu năm, tiếp tục thực hiện chuyên đề bổ sung theo sự chỉ đạo của cấp trên đúng hướng dẫn và có chất lượng.
IV - KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ:

	Khối
	Môn
	Nội dung chuyên đề
	Thời gian thực hiện

	1
	Tiếng Việt
	Phát huy tính tích cực của HS trong giờ học Học vần.
	Tháng 10/2015

	Ứng dụng theo phương pháp dạy học theo mô hình VINEN vào dạy học tiết Tiếng Việt* lớp 1
	Tháng 02/2016

	2+3
	Toán
	Dạy học phát huy tính tích cực chủ động của HS trong môn Toán.
	Tháng 10/2015

	Đạo đức
	Giáo dục kỹ năng sống cho HS lớp 2 thông qua môn Đạo đức
	Tháng 01/2016

	TNXH
	Dạy TNXH lớp 2 theo mô hình trường tiểu học mới VNEN.
	Tháng 03/2016

	Tiếng Việt
	Dạy mở rộng vốn từ qua phân môn Luyện từ và câu
	Tháng 11/2015

	TNXH
	Áp dụng  bằng phương pháp bàn tay nặn bột vào dạy TNXH lớp 3
	Tháng 02/2016

	4+5
	Toán
	Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học: "Phương pháp dạy bài toán về chu vi hình tròn"
	Tháng 12/2015

	Sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề: "Đổi mới đánh giá HS theo thông tư 30/2014/TT-BGD&ĐT".
	Tháng 12/2015

	Tiếng Việt
	Sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề: "Cách xây dụng mở bài trong bài văn miêu tả cây cối - lớp 4"
	Tháng 02/2016

	Lịch sử
	Phương pháp dạy bài Lịch sử địa phương theo hướng tích cực hoá hoạt động học tập của HS - Lớp 5
	Tháng 03/2016

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề của trường Tiểu học Quang Trung năm học 2015 - 2016 đề nghị các tổ, khối chuyên môn phối hợp nghiêm túc thực để các chuyên đề đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị các đ/c tổ trưởng các tổ CM trực tiếp gặp BGH để được hướng dẫn kịp thời.

	TM. nhµ tr­êng

5